

Số: /KH-UBND P. Lê Thanh Nghị, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

V/v tập trung người lang thang trên địa bàn phường Lê Thanh Nghị dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026; Công văn số 3451/SYT-PCTN&BTXH 06/4/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác tập trung người lang thang trên địa bàn thành phố trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

UBND phường Lê Thanh Nghị xây dựng kế hoạch tập trung người lang thang trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung các đối tượng là người lang thang xin ăn, người lang thang sinh sống nơi công cộng trên địa bàn; phân loại, đưa vào các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cai nghiện ma túy của thành phố hoặc trả về địa phương nơi cư trú đảm bảo kịp thời, đúng quy định, nhằm thực hiện tốt công tác an sinh xã hội.

Nhằm giải quyết cơ bản không còn người lang thang xin ăn, người lang thang sinh sống nơi công cộng trên địa bàn thành phố dịp Lễ kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và dịp kỷ niệm 71 năm ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/05/2026), Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

2. Yêu cầu

Chuẩn bị chu đáo các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác tuần tra, đưa dẫn, tập trung người lang thang, xin ăn trên địa bàn đảm bảo kịp thời, an toàn, đảm bảo mỹ quan đô thị, cảnh quan.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường và loa truyền thanh các tổ dân phố và các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm nâng cao nhận thức đối với Nhân dân trong việc giải quyết tình trạng người lang thang, xin ăn trên địa bàn, đặc biệt trong các dịp tổ chức Lễ hội, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

Tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh ăn uống, vui chơi giải trí tại khu vực Lễ hội cam kết không để các đối tượng lang thang xin ăn trong khuôn viên khu vực Lễ hội. Tăng cường vận động bản thân người lang thang và gia đình, nhất là đối

tượng lang thang xin ăn để họ tự nguyện hồi gia, hoà nhập cùng cộng đồng và quản lý chặt chẽ không để tái diễn hành vi lang thang xin tiền trên địa bàn.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhằm giảm thiểu người lang thang xin ăn trong dịp diễn ra Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, Lễ kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và dịp kỷ niệm 71 năm ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/05/2026).

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách bảo trợ xã hội; khuyến khích các tổ chức nhân đạo, từ thiện hỗ trợ tại cộng đồng tổ dân phố cho những người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nhất là trẻ em thuộc diện hộ nghèo, người tàn tật, người già cô đơn không nơi nương tựa, giúp họ khắc phục khó khăn để không phải lang thang, xin ăn.

2. Đẩy mạnh công tác tập trung người lang thang trên địa bàn

Tổ công tác tập trung người lang thang thường xuyên tăng cường các hoạt động tuần tra trên địa bàn, đặc biệt lưu ý các khu vực Quảng trường Thống nhất, Quảng trường Trung tâm văn hóa xứ Đông, các khu di tích diễn ra Lễ hội ... các điểm nút giao thông, nhất là trong dịp trước, trong và sau dịp Lễ kỷ niệm, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, lực lượng bàn giao người lang thang về Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ trẻ em Hoa Phượng, Trung tâm Nuôi dưỡng Bảo trợ xã hội Hải Dương và Cơ sở cai nghiện ma túy theo quy định.

3. Phối hợp giải quyết có hiệu quả việc tiếp nhận người lang thang có địa chỉ cư trú về địa phương nơi cư trú, ổn định cuộc sống

- Chuyển giao số người lang thang xin ăn, người lang thang sinh sống nơi công cộng có nơi cư trú rõ ràng thì thực hiện đưa địa phương nơi cư trú để có biện pháp quản lý, người lang thang sinh sống nơi công cộng giảm thiểu đến mức thấp nhất việc tái diễn lang thang xin ăn.

- Đối với người lang thang từ nơi khác đến địa bàn phường: Tập trung, đưa dẫn, tiếp nhận, xác minh thông tin, bàn giao người lang thang từ nơi phát hiện đến các cơ sở nuôi dưỡng tạm thời người lang thang (Cơ sở Cai nghiện ma túy công lập do ngành Công an quản lý, Trung tâm Công tác Xã hội và Bảo trợ trẻ em Hoa Phượng, Trung tâm Nuôi dưỡng Bảo trợ xã hội Hải Dương) tiếp nhận tập trung theo quy định. Các cơ sở sẽ thực hiện phân loại người lang thang theo hướng dẫn tại Quyết định số 245/2025/QĐ-UBND ngày 20/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng quy định về trợ giúp xã hội đối với người lang thang trên địa bàn thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường quyết định thành lập Tổ công tác tập trung người lang thang của phường. Thành phần Tổ công tác gồm: Lãnh đạo UBND phường, đại diện Phòng Văn hoá -Xã hội, phòng Kinh tế, Công an, các đoàn thể, Trạm y tế.

- Phối hợp với Công an và các cơ quan đơn vị liên quan trong việc bàn giao người lang thang theo quy định.

- Phối hợp, hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tăng cường tuyên

truyền, xây dựng các chương trình, chuyên mục về công tác giải quyết tình trạng người lang thang bằng các hình thức phù hợp để Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng và thực hiện giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn.

2. Công an phường

- Cử người tham gia Tổ công tác tập trung người lang thang trên địa bàn phường.
- Tăng cường các hoạt động tuần tra trên địa bàn, đặc biệt lưu ý các khu vực Quảng trường Trung tâm văn hóa xứ Đông, Quảng trường Thống nhất, các điểm di tích nơi diễn ra Lễ hội, các điểm nút giao thông, nhất là trong dịp trước, trong và sau dịp Lễ kỷ niệm, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, lực lượng bàn giao người lang thang về Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ trẻ em Hoa Phượng, Trung tâm Nuôi dưỡng Bảo trợ xã hội Hải Dương theo quy định.

- Chỉ đạo tổ chức việc điều tra và phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với người có hành vi tổ chức, xúi giục người khác đi lang thang, xin ăn; ngược đãi, đẩy người thân và người tâm thần ra phố. Đồng thời tăng cường công tác đăng ký, quản lý cư trú, xác minh thông tin của đối tượng lang thang để hoàn thiện hồ sơ đưa vào Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ trẻ em Hoa Phượng, Trung tâm Nuôi dưỡng Bảo trợ xã hội Hải Dương, Cơ sở cai nghiện ma túy hoặc trả về địa phương nơi cư trú theo quy định.

3. Phòng Kinh tế hạ tầng và Đô thị

- Cử công chức tham gia Tổ công tác tập trung người lang thang trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội, Công an phường tham mưu, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân phường việc cân đối, bố trí kinh phí ngân sách hàng năm cho công tác giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường. Hướng dẫn các đơn vị việc sử dụng kinh phí và thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định của Nhà nước.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Tuyên truyền Kế hoạch này và xây dựng các tin bài để tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh và loa phát thanh, trang fanpage,... Tuyên truyền, lên án hành vi lang thang xin ăn, bảo kê ăn xin; tuyên truyền người dân không cho tiền các đối tượng lang thang ăn xin tại các điểm tập trung đông người, các nút giao thông trên địa bàn, góp phần không để xảy ra tình trạng lang thang xin ăn, xin tiền gây mất an toàn giao thông, nhất là trong dịp các ngày lễ lớn của đất nước và Lễ hội của Thành phố.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN phường và các đoàn thể

- Cử cán bộ, công chức tham gia Tổ công tác tập trung người lang thang trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên tham gia tuyên truyền, hưởng ứng và tham gia các đợt cao điểm giải quyết tình trạng người lang thang, xin ăn trên địa bàn phường.

- Triển khai vận động đẩy mạnh các hoạt động nhân đạo từ thiện để giúp đỡ người già cô đơn, người tàn tật, trẻ mồ côi và những gia đình nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,... nhằm ngăn ngừa có hiệu quả nguy cơ dẫn đến tình

trạng lang thang xin ăn. Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và gia đình” gắn với việc không còn tình trạng người lang thang trên địa bàn.

6. Các tổ dân phố

Phối hợp với Công an phường, phòng Văn hoá - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan và Tổ công tác nắm bắt thông tin và tập trung người lang thang trên địa bàn phường.

Trên đây là kế hoạch tập trung người lang thang trên địa bàn phường Lê Thanh Nghị, các cơ quan, đơn vị căn cứ triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh về UBND phường (qua Công an phường: đồng chí Nguyễn Duy Trường – Phó trưởng Công an, Sđt: 0912314256 và Phòng Văn hóa - Xã hội: đồng chí Lê Văn Hậu – Phó Trưởng Phòng, Sđt: 0912060835) để được phối hợp kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- MTTQ và các thành viên;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Trạm Y tế phường;
- Các Tổ dân phố;
- Cổng thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Thị Hằng Nga

